Quem tota armatum mirata est Gallia Regem,

Mirata est etiam Roma beata piuum.

Magnum opus est armis strauisse tot agmina: Maius,

Pontificis pedibus succubuisse sacris.

Janfon. libr. 14. Merc. Gallobelg. & Casar. Campana lib. 16. hi-

1605.

5692.

Itor. mundi.

Paucis post diebus Rex ipse Henricus literis ad S. Pontificem scriptis, testatur gaudium & lætitiã qua perfusus est, accepto hoc gratissimo & desideratissimo nuntio. Eiusque Sanctitati ob tantum beneficium gratias agit, omnemque obedientiam sedi Apostolicæ pollicetur.

Cardinalis etiam de Ioiosa, in sempiternam memoriã exultationis Galliæ pro absolutione sui Regis, pietatis & gratitudinis ergo, nosocomium erigit & fundat pro pauperibus & egenis Gallis, qui pro tempore Romæ fuerint. Quod erectum prope ædem D. Ludouico sacram, & censu sufficienti dotatum est.

Dum hæc Romæ aguntur, Henricus Condæi Princeps primus è stirpe Regia annos 7. natus. & menses aliquot, à Piætavis ad S. Germanum in Laia adducitur. Eique dux & Gubernator datur Marchio Pisanus, Sangouartius, qui superioribus annis legatione pro Rege Franciæ ad S. Pontificem functus fuerat. Vt in fide & Religione catholica instituat, & Regni Galliæ idoneus fiat, si Regem ipsum contingat exire è vita sine liberis masculis.

28. Octobris denuo Anglus quidam, Sathanæ Phinees (habet enim & ille suos zelatores) Romæ in Ecclesia B. Mariæ trans Tyberim sacerdoti missam celebranti calicem ante consecrationem manibus extorsit, in terram proiecit, & pedibus conculcauit. Qui mox apprehensus, & Magistratui traditus dignis affectus est suppliciiis. *Janf. lib. 15. Mercur. Gallibelg.*

Pontifex Rom. hoc tempore literas Sigismundi Transylvaniæ, Valachiæ, & Moldaviæ Principis, per celerem nuntium accepit, quibus Princeps aliquot signa militaria Tartaris & Turcis ademptra eius sanctitati offerebat, totamque victoriæ, nuper casu Sinanis exercitu, adeptæ, historiam referebat. Quo nuntio Pontifex supra quam dici potest, exhilaratus, Principi omnem opem, quamcunque armis, consilio, & pecunia posset, vicissim pollicitus est. Quod si necessitas postularet, se omnem quem in Vngaria habebat exercitum ei missurum. Per omnes tandem Ecclesias supplicationes gratiarumque actiones iussit.

Paulo post idem Princeps Pontifici viride signum, seu vexillum Mahumetis Bassæ prætorianum, quod Turcis summo in pretio, imò sacrosanctum est, per singularem legatum misit. Quod honorarium Pontifici, totique vrbi Romanæ fuit gratissimum.

Nihil sectariis nostri sæculi, iis in locis, vbi secta eorum nondum est stabilita, aut vbi Christiani Principes ipsos persequuntur, & ne bonos subditos suo veneno inficiant, vrbibus, prouinciisque suis exterminant, in ore frequentius est, quam, fidem esse donum Dei, nullam propter religionem monendam esse persecutionem, vnicuique conscientiam relinquendam esse liberam, &c. At postquam rerum potiti fuerint, & iam suæ doctrinæ fundamenta iecerint, quo animo ista à se dici consueverunt, manifestè produnt. Nam tum student omnibus modis, eos qui non sunt suæ sectæ, persequi, in exilium eicere, mulctare, imò quibusdam locis occidere. Neque huius rei ab Indis, aut extremis Eoi populis petenda sunt exempla. In vicinia est Gallia, Heluetia, Anglia, Scotia, Belgium, quæ nobis exempla quam plurima suppeditant. Id ipsum & Suecia, hoc & mente præterito, Rege etiam inuito, & reclamante, ausa est. In publicis enim Comitibus decretum (quod & paulò post expletum est) omnes sacerdotes & religiosi spatio dierum sex regno excederent. *Janf. lib. 1. Mercur. Gallibelg.*